



平成20年3月期 第3四半期財務・業績の概況

平成 20年 1月 28日

上場会社名 住友電設株式会社

上場取引所 東証一部・大証一部

コード番号 1949

URL <http://www.sem.co.jp/>

代表者 取締役社長 菅沼敬行

問合せ先責任者 常務執行役員経理部長 宇那木 三之 TEL (06) 6537 - 3490

(百万円未満切捨て)

1. 平成20年3月期第3四半期の連結業績 (平成 19年 4月 1日 ~ 平成 19年 12月 31日)

(1) 連結経営成績

(%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
20年3月期第3四半期	87,433	△ 0.7	3,108	59.8	2,975	67.4	1,737	93.9
19年3月期第3四半期	88,041	8.2	1,945	—	1,777	—	895	—
19年 3月期	136,812		3,575		3,179		1,395	

	1株当たり四半期 (当期)純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期 (当期)純利益
	円 銭	円 銭
20年3月期第3四半期	48.79	—
19年3月期第3四半期	25.16	—
19年 3月期	39.20	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
20年3月期第3四半期	83,576	24,381	28.0	657.56
19年3月期第3四半期	95,009	24,975	25.5	680.85
19年 3月期	99,951	25,198	24.4	684.03

(3) 連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
20年3月期第3四半期	1,137	768	△ 5,594	8,514
19年3月期第3四半期	3,065	201	△ 2,843	10,711
19年 3月期	4,293	1,433	△ 3,855	12,189

2. 平成20年3月期の連結業績予想（平成19年4月1日～平成20年3月31日）

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通 期	135,000	△ 1.3	4,100	14.7	3,800	19.5	2,000	43.3	56.17

3. その他

(1) 期中における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）：無

(2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無：無

(3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無：有

(注) 詳細は、3ページ【定性的情報・財務諸表等】 4. その他 をご覧ください。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

【定性的情報・財務諸表等】

1. 連結経営成績に関する定性的情報

当第3四半期における日本経済は、原油価格の高騰やサブプライム問題の拡がりなど不安材料を抱え、先行きに不透明感が強まってまいりました。当社グループが関連する建設市場におきましても、熾烈な受注競争が継続するなかで、改正建築基準法の影響も加わり、経営環境はより一層厳しさを増してまいりました。このような状況のもと、当社グループは、営業力および現場管理力の強化等の重点施策を推進し、企業体質の改善並びに経営基盤の強化に取り組んでまいりました。

第3四半期の業績につきましては、受注高は1,043億86百万円（前年同期比5.7%増）、売上高は874億33百万円（同0.7%減）となりました。利益面では、良質な受注の確保並びに原価低減に努めてきた結果、一般電気工事を中心に工事採算が改善し、営業利益は31億8百万円（同59.8%増）、経常利益は29億75百万円（同67.4%増）と大幅に増加いたしました。四半期純利益は、投資有価証券売却益4億73百万円を特別利益に計上する一方、東京事務所統合費用1億4百万円、固定資産売却損59百万円、合わせて1億64百万円を特別損失に計上した結果、17億37百万円（同93.9%増）となりました。

2. 連結財政状態に関する定性的情報

(キャッシュ・フローの状況)

当第3四半期のキャッシュ・フローにつきましては、営業活動におきましては、利益の増加に加え、売上債権の回収促進等に努めましたが、仕入債務の減少が大きく、11億37百万円の収入にとどまりました。投資活動におきましては、主に投資有価証券の売却および東京事務所統合による敷金返還等により7億68百万円の収入となりました。財務活動におきましては、借入金の返済等により55億94百万円の支出となり、当第3四半期末における現金及び現金同等物の残高は85億14百万円となりました。

3. 連結業績予想に関する定性的情報

当第3四半期終了時点における業績は、概ね計画通りに進捗しており、通期業績につきましては、現在のところ平成19年11月2日に公表いたしました業績予想に変更はありません。

4. その他

(1) 期中における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）

該当事項はありません。

(2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用

該当事項はありません。

(3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更

法人税法の改正に伴い、平成19年4月1日以降に取得した有形固定資産について、改正後の法人税法に基づく減価償却の方法に変更しております。なお、この変更に伴う影響額は軽微であります。

連 結 貸 借 対 照 表

(単位：百万円)

科 目	前年同期 平成19年3月期 第3四半期	当四半期 平成20年3月期 第3四半期	増 減		前 期 平成19年3月期
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
(資 産 の 部)	(95,009)	(83,576)	(△11,433)	(△12.0)	(99,951)
I 流 動 資 産	60,270	56,120	△4,150	△6.9	68,150
現 金 預 金	10,711	8,514	△2,197	△20.5	12,189
受取手形・完成工事未収入金等	35,350	33,119	△2,231	△6.3	45,213
未成工事支出金等	9,463	10,813	1,349	14.3	6,347
繰延税金資産	1,508	657	△851	△56.4	1,295
そ の 他	3,330	3,082	△248	△7.4	3,211
貸倒引当金	△93	△65	27	△29.7	△106
II 固 定 資 産	34,739	27,455	△7,283	△21.0	31,800
1 有 形 固 定 資 産	10,694	10,509	△185	△1.7	10,643
建 物 ・ 構 築 物	2,551	2,387	△163	△6.4	2,513
機械・運搬具・工具器具備品	526	497	△29	△5.5	507
土 地	7,616	7,619	2	0.0	7,622
建 設 仮 勘 定	—	4	4	—	—
2 無 形 固 定 資 産	2,086	1,860	△225	△10.8	2,031
3 投 資 そ の 他 の 資 産	21,957	15,085	△6,872	△31.3	19,125
投 資 有 価 証 券	14,720	10,067	△4,652	△31.6	13,592
繰延税金資産	350	493	142	40.7	276
そ の 他	7,428	5,014	△2,414	△32.5	5,777
貸倒引当金	△541	△489	51	△9.6	△521
資 産 合 計	95,009	83,576	△11,433	△12.0	99,951

(単位：百万円)

科 目	前年同期 平成19年3月期 第3四半期	当四半期 平成20年3月期 第3四半期	増 減		前 期 平成19年3月期
	金 額	金 額	金 額	増減率 %	金 額
(負 債 の 部)	(70,034)	(59,194)	(△10,840)	(△15.5)	(74,752)
I 流 動 負 債	55,645	49,001	△6,644	△11.9	61,577
支払手形・工事未払金等	30,268	28,582	△1,685	△5.6	40,424
短期借入金	13,191	9,119	△4,072	△30.9	12,432
未払法人税等	202	108	△94	△46.5	503
未払費用	1,203	1,415	212	17.7	1,792
役員賞与引当金	—	25	25	—	57
未成工事受入金	8,611	7,840	△771	△9.0	4,302
完成工事補償引当金	38	41	2	7.0	39
受注工事損失引当金	360	12	△348	△96.7	192
その他	1,771	1,857	86	4.9	1,832
II 固 定 負 債	14,388	10,192	△4,196	△29.2	13,175
社 債	1,500	1,500	—	—	1,500
長期借入金	8,097	5,920	△2,176	△26.9	7,866
退職給付引当金	2,397	2,392	△5	△0.2	2,258
役員退職慰労引当金	109	241	132	120.9	173
繰延税金負債	2,150	—	△2,150	—	1,242
その他	133	138	4	3.3	133
(純 資 産 の 部)	(24,975)	(24,381)	(△593)	(△2.4)	(25,198)
I 株 主 資 本	18,967	20,845	1,877	9.9	19,466
資 本 金	6,440	6,440	—	—	6,440
資 本 剰 余 金	6,038	6,038	—	—	6,038
利 益 剰 余 金	6,499	8,380	1,881	28.9	6,999
自 己 株 式	△10	△13	△3	31.6	△10
II 評 価 ・ 換 算 差 額 等	5,277	2,565	△2,711	△51.4	4,890
その他有価証券評価差額金	5,468	2,623	△2,844	△52.0	4,976
繰延ヘッジ損益	11	△2	△13	△119.3	11
為替換算調整勘定	△202	△55	146	△72.5	△96
III 少 数 株 主 持 分	730	970	240	32.9	840
負債・純資産合計	95,009	83,576	△11,433	△12.0	99,951

連 結 損 益 計 算 書

(単位：百万円)

科 目	前年同期 平成19年3月期 第3四半期	当四半期 平成20年3月期 第3四半期	増 減		前 期 平成19年3月期
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
I 売 上 高	88,041	87,433	△607	△0.7	136,812
II 売 上 原 価	80,646	78,747	△1,898	△2.4	125,705
売 上 総 利 益	7,394	8,685	1,291	17.5	11,107
III 販 売 費 及 び 一 般 管 理 費	5,448	5,576	128	2.4	7,531
営 業 利 益	1,945	3,108	1,162	59.8	3,575
IV 営 業 外 収 益	(335)	(366)	(30)	(9.0)	(404)
受 取 利 息 配 当 金	139	182	43	31.0	153
そ の 他	196	183	△12	△6.6	251
V 営 業 外 費 用	(504)	(499)	(△4)	(△0.9)	(801)
支 払 利 息	376	364	△12	△3.2	511
そ の 他	127	135	7	5.9	289
経 常 利 益	1,777	2,975	1,197	67.4	3,179
VI 特 別 利 益	34	473	439	1,276.9	1,053
VII 特 別 損 失	—	164	164	—	1,825
税 金 等 調 整 前 四 半 期 (当 期) 純 利 益	1,812	3,284	1,472	81.3	2,406
法 人 税 、 住 民 税 及 び 事 業 税	430	576	146	34.1	739
法 人 税 等 調 整 額	349	800	451	129.2	57
少 数 株 主 利 益	136	169	33	24.2	214
四 半 期 (当 期) 純 利 益	895	1,737	841	93.9	1,395

連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円)

科 目	前 年 同 期 平成19年3月期 第 3 四 半 期	当 四 半 期 平成20年3月期 第 3 四 半 期	前 期 平成19年3月期
I 営業活動によるキャッシュ・フロー			
税金等調整前四半期（当期）純利益	1,812	3,284	2,406
減価償却費	422	468	564
のれん償却額	△9	27	1
固定資産売却益	△34	—	△41
固定資産廃却損	—	59	—
投資有価証券売却益	—	△473	△1,011
子会社整理損	—	—	1,773
貸倒引当金増加・減少（△）額	△297	△72	△345
受注工事損失引当金増加・減少（△）額	△120	△180	△290
役員賞与引当金増加・減少（△）額	—	△32	57
退職給付引当金増加・減少（△）額	△272	135	△411
会員権評価損	—	—	52
受取利息及び受取配当金	△139	△182	△153
支払利息	376	364	511
為替差損・益（△）	△20	△66	△8
売上債権の減少・増加（△）額	10,623	12,177	944
棚卸資産の減少・増加（△）額	△3,237	△4,461	△116
仕入債務の増加・減少（△）額	△9,031	△11,927	1,006
未成工事受入金の増加・減少（△）額	3,747	3,521	△588
未払消費税等の増加・減少（△）額	△774	△297	△231
その他	917	△335	1,332
小 計	3,962	2,008	5,450
利息及び配当金の受取額	139	182	153
利息の支払額	△367	△352	△508
法人税等の支払額	△668	△700	△801
営業活動によるキャッシュ・フロー合計	3,065	1,137	4,293
II 投資活動によるキャッシュ・フロー			
有形固定資産の取得による支出	△103	△189	△131
有形固定資産の売却による収入	231	39	243
無形固定資産の取得による支出	△17	△66	△39
投資有価証券の取得による支出	△80	△496	△81
投資有価証券の売却による収入	10	523	1,314
東京事務所統合に伴う敷金返還による収入	—	885	—
その他	162	73	128
投資活動によるキャッシュ・フロー合計	201	768	1,433
III 財務活動によるキャッシュ・フロー			
短期借入金の純増加・減少（△）額	△742	△3,348	△1,693
長期借入による収入	400	300	1,200
長期借入金の返済による支出	△2,378	△2,162	△3,239
配当金の支払額	△106	△356	△106
少数株主への配当金の支払額	△14	△25	△14
その他	△0	△2	△1
財務活動によるキャッシュ・フロー合計	△2,843	△5,594	△3,855
IV 現金及び現金同等物に係る換算差額	36	14	65
V 現金及び現金同等物純増減	460	△3,674	1,937
VI 現金及び現金同等物（期首残高）	10,251	12,189	10,251
VII 現金及び現金同等物（期末残高）	10,711	8,514	12,189

連結受注高・売上高・期末手持工事高

(単位：百万円)

1. 受 注 高

工事種別	前年同期 (18.4.1~18.12.31)		当四半期 (19.4.1~19.12.31)		増 減		前 期 (18.4.1~19.3.31)	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	増減率	金額	構成比
電力工事	8,280	8.4%	8,985	8.6%	704	8.5%	10,854	8.3%
一般電気工事	64,458	65.3%	67,671	64.8%	3,212	5.0%	83,453	63.8%
情報通信工事	16,502	16.7%	18,350	17.6%	1,847	11.2%	23,165	17.7%
プラント・空調工事	5,528	5.6%	5,894	5.6%	366	6.6%	7,417	5.7%
そ の 他	3,944	4.0%	3,484	3.4%	△460	△ 11.7%	5,816	4.5%
合 計	98,715	100.0%	104,386	100.0%	5,671	5.7%	130,707	100.0%

2. 売 上 高

工事種別	前年同期 (18.4.1~18.12.31)		当四半期 (19.4.1~19.12.31)		増 減		前 期 (18.4.1~19.3.31)	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	増減率	金額	構成比
電力工事	7,781	8.8%	7,104	8.1%	△676	△ 8.7%	12,127	8.9%
一般電気工事	57,014	64.8%	57,518	65.8%	504	0.9%	87,751	64.1%
情報通信工事	13,961	15.8%	14,180	16.2%	219	1.6%	23,765	17.4%
プラント・空調工事	5,339	6.1%	5,144	5.9%	△194	△ 3.6%	7,351	5.4%
そ の 他	3,944	4.5%	3,484	4.0%	△460	△ 11.7%	5,816	4.2%
合 計	88,041	100.0%	87,433	100.0%	△607	△ 0.7%	136,812	100.0%

3. 期末手持工事高

工事種別	前年同期 (18.12.31現在)		当四半期 (19.12.31現在)		増 減		前 期 (19.3.31現在)	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	増減率	金額	構成比
電力工事	6,995	10.6%	7,104	10.7%	108	1.6%	5,223	10.6%
一般電気工事	51,374	77.5%	49,784	74.9%	△1,589	△ 3.1%	39,631	80.0%
情報通信工事	6,315	9.5%	7,343	11.0%	1,028	16.3%	3,174	6.4%
プラント・空調工事	1,607	2.4%	2,234	3.4%	626	39.0%	1,484	3.0%
合 計	66,293	100.0%	66,467	100.0%	173	0.3%	49,513	100.0%